Aristote, *Opuscles. Des rêves*, II, 7-9 (459b-460a)

Traduction J. Barthélémy Saint Hilaire, *La Morale d'Aristote*. Tome III. Paris, Durand, 1856, adaptée par Nadia Pla.

2) Citations de Pline l'Ancien (Ier s. ap. JC) qui reprennent l'idée des miroirs tachés par le regard d'une femme menstruée

speculorum fulgor aspectu ipso hebetatur,	l'éclat des miroirs se ternit à leur simple regard,
Bithus Durrachinus hebetata aspectu specula recipere nitorem tradit isdem auersa rursus contuentibus.	Bythus de Dyrrachium rapporte que les miroirs ternis par leur vue retrouvent leur éclat si ces mêmes femmes les regardent une nouvelle fois à l'envers.

Pline, *Histoires Naturelles*, VII 15 et XXVIII, 23. Traduction française Nadia Pla.

3) Textes de Roger Bacon de 1268 qui reprennent cette idée au Moyen Âge

<p>Similiter quando homo recipit species a locis corruptis et immundis, et quando multiplicantur species leprosum et infirmorum et maxime illorum qui habent morbos contagiosos, nec non eorum qui habent malas complexionis, et praecipue mulieris menstruatae ; quoniam si ipsa aspiciat speculum novum, apparet nubes sanguinea in speculo ex violentia menstrui inficientis, ut Aristoteles dicit in libro de somnis et vigilia secundo, et de serpentibus et aliis rebus venenosis.</p> <p>Sicut mulier menstruosa, si aspiciat speculum novum et politum, maculat ipsum nube sanguinea, ut Aristoteles dicit secundo de Somno et Vigilia, et experientia docet, et ita inficit alias res, licet non ita appareat : et sic leprosi inficiunt.</p>	<p>Il en va de même, quand un homme reçoit un regard venant de lieux corrompus et impurs, et quand se multiplient les regards des lépreux et des infirmes et surtout de ceux qui ont des maladies contagieuses, notamment de ceux qui ont des mauvaises complexionis, et en particulier d'une femme menstruée ; puisque si une telle femme regarde un miroir neuf, il apparaît un nuage sanguin sur le miroir, dû à la violence de la menstrue infectieuse, comme le dit Aristote dans son livre sur le sommeil et la veille, et sur les serpents et autres créatures venimeuses.</p> <p>Ainsi une femme menstruée, si elle regarde un miroir neuf et poli, elle le tache d'une nuée sanguine, comme le dit Aristote d'après Le Sommeil et la Veille, et comme le montre l'expérience, et de cette façon elle infecte d'autres choses, bien que cela n'apparaisse pas visiblement : et c'est ainsi que les lépreux infectent.</p>
--	---

4) Albert le Grand (XII^e s.) : regard de la femme menstruée, miroir et basilic (1^e apparition de la comparaison avec le basilic)

<p>Sunt autem adhuc serpentes, qui dicuntur flatu adurentes, eo quod venenum eorum vaporabiliter et spiritualiter aliquando per vaporem oris diffunditur.</p> <p>Aliquando autem ab oculis procedit spiritus perneccabilis in ea quae videt e vicino, sicut nubes sanguinea ab oculis menstruatae effluit in speculum, et hoc attribuitur basilisco.</p>	<p>Il y a en outre des serpents, dont on dit qu'ils enflamment par leur souffle, parce que leur venin, parfois vaporeux et expirant, s'exhale par la vapeur de la gueule.</p> <p>Mais c'est parfois par les yeux que sort ce souffle mortel, s'il regarde de près, de même qu'une nuée sanglante se déverse des yeux d'une femme menstruée dans un miroir, et on attribue cette faculté au basilic.</p>
--	---

Albert le Grand, *De animalibus*, livre VII, traité 2, chap. 5

ALBERT LE GRAND, *Albertus Magnus de animalibus libri XXVI*, éd. H. Stadler, W. Aschendorff, Munster, 1916-1920, vol. 1 (livres I à XII), p. 553. Traduction française Nadia Pla.

5) Thomas d'Aquin (XIII^e s.) : regard de la femme menstruée, miroir et basilic

<p>Praeterea, eiusdem potentiae non est agere et pati. Sed sensus videtur potentia activa: nam basiliscus videndo dicitur interficere, et mulier menstruata videndo inficit speculum, ut patet in libro de somno et Vig. Ergo in parte sensitiva non est posita animae passio.</p> <p>[...]</p> <p>Ad quartum dicendum, quod sensus non est virtus activa, sed passiva. Non enim dicitur virtus activa quae habet aliquem habitum qui est operatio: sic enim omnis potentia animae activa esset; sed dicitur potentia aliqua activa quae comparatur ad suum obiectum sicut agens ad patiens. Sensus autem comparatur ad sensibile sicut patiens ad agens, eo quod sensibile transmutat sensum. Quod autem sensibile aliquando a sensu transmutetur, hoc est per accidens; in quantum ipsum organum sensus habet aliquam qualitatem per quam natum est immutare aliquod corpus. Unde infectio illa qua mulier menstruata speculum inficit, vel qua basiliscus hominem videndo interficit, nihil confert ad visionem; sed visio perficitur per hoc quod species visibilis recipitur in visu, quod est quoddam pati.</p>	<p>De plus, il n'appartient pas à la même capacité d'agir et de subir. Mais on peut voir que la sensation est une faculté active: en effet, on dit que le basilic tue par son regard et une femme menstruée infecte un miroir par son regard, comme il est exposé dans le livre sur le sommeil et la veille [Aristote]. Donc dans un organe sensitif ne se trouve pas une passivité de l'âme.</p> <p>[...]</p> <p>Concernant la 4^e assertion, [nous disons] que la sensation n'est pas une vertu active, mais passive. On n'appelle pas en effet « vertu active » ce qui se présente comme une mise en œuvre: à ce compte-là, toute faculté de l'âme serait active; mais on dit qu'une faculté est active si on la définit par rapport à son objet comme une chose active par rapport à une chose passive. Or la sensation est définie par rapport à ce qui est sensible comme une chose passive par rapport à une chose active, parce que c'est ce qui est sensible qui modifie la sensation. Mais si parfois quelque chose de sensible est modifié par une sensation, c'est par hasard; dans certains organes eux-mêmes, la sensation a une certaine qualité par laquelle un corps est destiné à être immuable. Par conséquent, cette infection par laquelle une femme menstruée infecte un miroir, ou par laquelle un basilic tue un homme en le regardant, ne doit rien à la vision; mais la vision est atteinte par cela que la forme visible est reçue dans la vue, ce qui est bien de la passivité.</p>
---	---